50 Caeterum, clarissime domine, quod significasti quantopere gaudeas Caesar<em/ Carolum totum animum ad pacis studium conuertisse, facis hoc tu pro vetere instituto tuo summaque pietate. Quid enim melius, quid vtilius, quid optabilius et quid humano generi pace magis conducibile? Prestitit quidem Caesar
 55 (ne quid maius dicam) animum in hac re Cesare dignum: qui posthabitis rebus omnibus, oblitteratis cuncto<rum/ iniuriis et damnis, nihil antiquius habuerit quam vt diutina et intestina bella sedaret, simultates deponeret, federaque inter principes Christianos mutua iungeret, nihil inde spectans nisi vt paccato
 60 orbe Christiano quies placida et pax imperio suo rediret; neque vereor quin iam compositis rebus Italicis Germanicos etiam tumultus sit compositurus. Cuius quidem pientissimis coeptis quantum Pontificis vere catholicum faueat pectus, et si multis

23. Stunica] See vol. iv, pp. 621-2.

29. Dantisci] See Ep. 2163. 138n.

39. Christophorum] Stadion; see Ep. 2029.

43. Paulum] Ziegler († 25 Aug.

1541), administrator of Chur since 1506. See J. G. Mayer, *Gesch. d. Bistums Chur*, 1914, ii. 4-5, 16; and, for his interest in the Dominicans at Séléstat, BRE. 309.

argumentis depræhendere mihi licuit, potissimum tamen illo sermone quem de componendis Germanicis rebus mecum habuit, 65 cum ego illi Curiensis ecclesie miserabilem deuastationem exposuissem, plane cognoui quantum verae pietati faueret, quantum Christiani sanguinis profusionem detestaretur, quantum pacis et quietis foret sititor, quantum item nefandis hereticorum præstigiis esset infensus, vt omnia prorsus pati et ferre paratus mihi videatur, vel etiam de proprio iure decedere, modo orbi tranquillitas, Germaniae concordia et vnitas fidei reducatur. Quare, mi Erasme, nil est quod desperemus.

Deus faxit vt hii quibuscum Caesar foedus nuper iniit, pacem 75 tam probe conseruent quam illa sancte, pie et vere Christiano animo fuit per Caesarem sancita. Non verebor quin illud aureum, de quo tu scribis, saeculum sit redditurum. Verum non clam est per quos icta foedera toties irrita facta sint, neque in occulto latet quam hactenus res illis feliciter cesserint. Vnde plurimum vereor ne malus genius eosdem impellat vt tam piis Caesaris 80 coeptis tanteque illius pietati et egregiae voluntati obsistant, ne prosus regnet pietas. Verum nos precabimur opt. max. Deum vt optima quaeque suo gregi destinare dignetur. Quod si exigentibus scaeleribus nostris saecus nobis contigerit, paciensi animo feremus quaecunque erunt, non ignari propter peccata venire et 85 destinari nobis aduersa.

Mitto his adiunctas litteras ab amico tuo, quae ex Patauino gymnasio scolasticus mihi commisit. Si quid illi respondere volueris, litteras ad me destinabis; dabo enim operam vt recte illi reddantur. 90

Postremo dominus Antonius Fugger iussit plurimas tibi salutes ascribere. Hoc temporis cum ob nunciu huius festinationem, tum ob negotiorum molem non vacauit vt tibi scriberet; proximo autem nuntio illius litteras recipies. Vale, clarissime atque amantissime Erasme, et me, vt facis, vicissim ama. 95

Data Augustae Vindelicorum .III. nonas Febr. M.D.XXX.

Tuus Ioannes Choler, praepositus Curieñ.

Rogo Luscinium nostrum meis verbis salutes. Clarissimus dominus Wolfgangus Remus item te plurimum saluere iubet et se totum nomini tuo dedicat et offert. 100

Doctissimo atque clarissimo sacrae theologiae doctori, /domino Era>smo Roterodamo, /amico s>uo selectissimo. Friburgi.

87. adiunetis MS.: corr. Enthoven.

74. foedus] The Treaties of Barcelona with the Pope 29 June 1529, and of Cambay with France 5 Aug.

87. litteras] Possibly Ep. 2144. from Bembo.

91. Fugger] See Ep. 2145.

93. scriberet] Perhaps in answer to Erasmus' long letter; see Ep. 2307. 1.

94. litteras] See Ep. 2307. 1-2.

98. Luscinium] See Epp. 2166. 10n, 2308. 41n.

102. selectissimo] Cf. Ep. 2307. 31.

2270₂₂₈₆ FROM ERASMUS SCHETS.

Basle MS. Scheti Epistolae 21.

Antwerp.
4 February 1530.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the movements of Quirinus.]

S. P. Ex mense Decembri scripsi tibi, my Erasme amicissime, tuo Quirino latore: qui quod apud me tue pecuniae erat, iuxta ordinem quo iusseras, accepit in philippeis et aliquot coronatis. Ille expetierat florenos aureos: quos, quum hic rari sint, non
5 potui dare. Permutari tamen potuit ea pecunia ad nundinas Francfordien<ses>, et ibidem in florenis aureis accipi: quod Querino non placuit. Qua via permutauerit nescio; nam illius nil detexuit mihi.

Ludouicus a Castro, qui ex promotione Quirini tuis amicis
10 Anglicis iam notior est quam fuerat, nil pertransibit suo tempore et loco ab his exigere, modeste tamen, quod pensionis fauent tibi; et permutatis mox receptis ad hasce manus meas, procurabo cum Fucharis quidquid accepero tibi permutandum. Vidi namque ex epistolis tuis quo fauore Anthonius Fucharus te complexus sit,
15 et quod rebus tuis fauorabilius inseruire non dedignabitur.

Ego laescor et fere conuicior hic ab Audomaro Edingo et Ammonio accepisse librum Grecum Crisostomum in Epistolas Paulinas ad Romanos quem tuo nomine illi debeam mittere. Quirinus tuus priusquam iret in Angliam, tradidit mihi libellum
20 Grecum Epistolarum Basilli magni Ammonio mittendum; qui ea fide qua datus est, ad manus Audomari missus est, et Ammonio traditus. Preter hunc non accepi codiculorum quidquam, nec a tuo Quirino nec a quouis alio, tuo nomine. Vereor et fere video illis bonis viris in me esse quid suspicionis, quod acceperim et
25 negem. Id nam vrget animum meum satis; precor vt rescias a Quirino quid sit de hac re. Et si forsan liber quouis alio traditus est, ab his qui acceperunt, non mihi, exigatur: quo significatione rei vt habet, tuis litteris hisce viris scribendis ab hac suspitione liberari valeam. Et erit hoc abs te mihi amicissimum.